8. Nella Chiesa di S. Pietro di Grimaldo eranvi molte Cappelle di giurispadronato laicale videlicet 
degli Anselmi; degli Pizzuti, delli Rolli; delli Maliti; delli Rosa; delli Iacoi; delli Scaglioni e delli 
Sacchetti. 

9. La Cappella deli Anselmi fu eretta e dotata dal M. Macantonio Anselmo di Grimaldo, abitante 
nello Aurignano colla entrata di annui docati dieci per la celebrazione delle messe. Aveva tal 
Cappella il titolo di S. Lorenzo; come il tutto apre dalla concessione fatta a detto Marcantonio a 24 
Gennaro del 1578 che l’è del tenore seguente 
In nomine Amen. Regant Philippo Dei gratia Rex, anno die 20 mensis Ianuarii sexta indictionis. In 
Grimaldo dentro la Parrocchiale Chiesa e S. Pietro da Grimaldo in presenza delle sottoscritte 
testimonie = Perosnalmente congregati li Venerabili Reverendo d. Guglielmo Puterico Rettore e 
Cappellano de una porzione, e metà dell’altra detta Ecclesia, e donno Ioanne Ferraro Arciprete, et 
l’altro cappellano dell’altra metà, e porzione de lo beneficio de detta Ecclesia condunata ad somum 

Campanelle dentro detta Ecclesia in hora, et loco solitis de una parte; e mastro Marcantonio de 
Anselmo abitante nello Casale de Laurigano per se, suoi eredi e successori de l’altra parte: quelli 
ambe esse parti sponte inanzi di Noi asseriscono essere pervenute alla sottoscritta convenzione, 
patto, et concordia, primo salvo semper assensi R.mi Oridnarij, seu Apostolico da impetrarsi a de 
spese de esso. Marcantomio, quando nce sera necesario detti R.di Arciprete, Tettori e Cappellani, ut 
supra, una con li nobili Antonio Falcone Sindico, Angelo Marinaro eletto, Marco Saccomanno 
Mastrogiurato, M. Napoli da Iachetta, Gio:Alfonso Pizzuto, Marco de Rose, Cola Pizzuto, mastro 
Agazio Saccomanno, Berardino de Filippo. M. Vincenzo Saccomanno, et altri particolari cittadini 
de Grimaldo presenti, convenuti, accettanti, et se pontenti, non vi, sed sponde, et omni meliori 
modo, danno, et concedono irrevocabiliter inter vivos per se loro eredi, et successori in perpetuum 
Marcantonio presente, aggente, consensiente, et recipiente per se, suoi eredi, et successori in 
perpetuum uno certo abile, seu loco dentro detta Ecclesia de Santo Petro posto alla parte senistra 
verso le case de Scaglioni, confine la via pubblica; de sopra la sepoltura de detta Ecclesia, et arco 
grande, et de sotto la Cappella, che lasao Pietro Potestio, et altri fini. Con patto, e condizione, che 
esso Marcantonio, o altro da sua parte possa in detto abile, et altare fare una Cappella, o altare come 
ad esso piacerà, con in detto abile, et altare de vestimente, altare de messa, Calice, casula, et tutte 
cose, che nce bisognano ad preite per celebrare messa, per una volta tantum fornire, et vestire detto 
altare, con patto de dote, et rendita de dece docati annui, seu anno quolibet a quello presente, che 
serverà detto altare con una messa: Lo ditto quale censo se intenda essere affisso, et posto sopra la 
possessione, e robe sue de Laurignano quali obbliga, et ipoteca de mo per allora dettocenso annuo 
de docati dece, affinchè esso Marcantonio non incorporerà detto censo annuo in Grimaldo; ed 
affincrè non lo imcorporerà in Grimaldo se intenda essere posto, et affisso alle dette sue robe, et 
beno de Laurignano; et che de quando se incomenzerà a servir detto altare, et Cappella de una 
messa lo giorno, esso abbia detti docati dece, et dopo morto esso donno Antonio, esso Marcantonio 
possa fare servir detta Cappella ad sua libera volontà, et ad chi ad esso piecerà, ordinerà, e volerà, et 
nde possa disponere, et farci, et farci fare altare, et sepultura ad suo arbitrio, et dalace, concederla a 
chi ad esso piacerà, ordinerà, et statuerà con lo simile rendito, et vestimenta: ben vero, che detto 
abile, et arco non se possa altrimenti claustrare, et chiudere da parte de la Ecclesia, a tal che se 
possa vedere messa de ambe parti. Quale Cappella l’ha intitolata sotto lo vocabolo de Santo 
Lorenzo. Quale censo, et rendito esso Marcantonio con giuramento promette compralo in Grimaldo, 
et non in altra parte; et mentre che non lo comprerà se intenda sopra dette robe, et beni de 
Laurignano, ut supras. Et si per caso per detto donno Antonio mancassi de sevir detta Cappella, o 
altri, che ordinerà, istituirà, e volerà esso Marcantonio, La Comunità di detti cappellani possono 
eligger uno preite, che a loro piacerà de far, et servir detta Cappella con lo medesimo censo, e cisì 
se exequa il perpetuum. E sopra se intenda Cappella, et iuspatronatus de esso Marcantonio ad altra 
dicto modo. Quale arco, et fravoca esso Marcantonio lo farà con sue dispese, et essi Cappellani, et 
Sindici et Eletti de mo nce concedono le petre, che nce bisognano, et abile, ut supra, tali modo, 
conditione, et patto, et non aliter, nec alio modo, quia sic induxerunt cum contitutione precarri 
omnia ambe partes ispe et promiserunt iuramento mediante ad invicem promiserunt sibi observare 
et non contrafacere se obligaverunt se sub pena unciarum auri viginti quinque Curie, et parti 
observanti qua solute semper iuraverunt et ad consilium sapientis, alias in forma. Scitibus Vincentio 
Pizzuto ad contractus iudice, donno Antonio de Anselmo, donno Andrea de Filippo; Felice de 
Anselmo; Tomasi Rollo; Antonio Rollo, et alii. 
Infatti poi lo stesso Marcantonio dona tutto il bisognevole per lo altare e vesti sacerdotali per 
celebrare la messa cioè una pianeta stola, e manipolo di seta; una Borsa; uno avanti altare; tre 
tovaglie de altare; un camice, amitto, e cingolo; un’altaretto; due corporali; due cestini; una carta 
gloria; due ampolline di stagno; due candelieri di ottone; uno quadro di San Lorenzo, con le 
immagini ancora di Maria Vergine de’ Santi Pietro e Paolo, e delle Santissina Trinità; ed un calice 
con patena di argento indorato, come si ha in uno atto pubblico rogato dal Regio Notaro Gianpietro 
Pizzuto a due Agosto del mille cinquecento settantanove. 

LIMOSINA DELLA MESSA IN QUEI TEMPI 

Nota qui, che la limosina della messa veniva tassata a grana due, e cavali sette per messa. Ne ciò 
sembri meraviglia perchè ho ritrovato altre scritture in tali protocolli Vecchi, nelle quali si 
assignano per limosine di messe legate in determinati altari, ora tre grana, ed un tornese per ogni 
messa; ora tornesi cinque. Eccone un altro documento autentico ricavato dal testamento di 
Gianpietro Saccomanno, il quale lascia alli suoi eredi un peso di pagare carlini sei ogni anno per 
celebrarsene due messe ogni mese. Or sono messe ventiquattro ogni anno, e fatta la divisione spetta 
per ogni messa una cinquina. La causa poi perchè fosse allora cotanto tenue la limosina delle messe, 
era perchè allora i viveri, cioè la carne, pane e simili erano abbondanti, e scarso il denaro; onde tal 
piccola limosina era sufficiente al quotidiano sostegno del celebrante. Così ho letto in una lettera su 
di tal materia scritta dalla erudicto Mons. Pompeo Savelli Vescovo di Bisceglia. Il testamento di 
Giapietro Saccomanno fu rogato dal Notaro Gianpietro Pizzuto a venticinque Settembre del mille 
cinquecento cinquantotto 1558. 

CAPPELLA DI FAMIGLIA PIZZUTO 

10. La Cappella delli Pizzuti fu eretta dopo l’anno 1580 o pure nello stesso anno. Cioè i Rettori 
della Chiesa di S. Pietro, concedono al Notaro Gianpietro Pizzuto un luogo nella detta chiesa per 
farci una Cappella, e sepoltura di giuspadronato de Pizzuti. Come chiaro si vede dallo atto di 
concessione rogato del Regio Notaro Fabrizio Malito, che segue. Questa Cappella era sotto il titolo 
di S. Giovanni Evangelista. 
In Dei nomnie Amen Regante die quarta mensis Maji octave indicitionis millesimo quinquagesimo 
octogesimo Ante Ecclesia Sancti Petri de Grimaldo, ubi similia fieri solent et coram iudice, nostro, 
et testibus subscriptis = Personaliter constituti Venerabiles donnus Iohannes Ferrarus 
Archipresbiter, et Cappellanus dicte Ecclesie Parochialis consentientes prius in hoc, tamquam in 
suos; cum sciret de eorum scientia nostre iurisditionis non esse; nostramque propterea implorando 
et se sponte, asservarunt fuisse et esse commodum, vitiliterem, et honorem dicte Ecclesie, et pro 
salute animarum eamdem ecclesiam abundare altaribus, et Cappellis pro celebrandis divinis officiis, 
et missis; et considerantas nimiam devotionem, et bonam voluntatem egregii Notarii Ioannis Petri 
Pizzuti de eodem loco construendi, et faciendi Cappellam cun latare et sepultura intus dictam 
Ecclesiam in sue iure patronato, suorumque heredum, et successorum, eorumque animarum salute. 
Propterea constituti Archipresbiter, et Cappellani una cum nobilibus Bartolo de Rose Sindico, 
Sindacario nomine, et pro parte totius Universitatis cum etiam Ioanne Alfonso Pizzuto 
Magistrogiurato, magnifico notario Eletto Marco Marinaro, Ioanne Dominico Iachetta, Ferdinando 
Iachetta, Antonio Caria, Battista de Niccoli. Silvestro Zupo. Mercurio Saccomanno, Matteo 
Putestio, Ioanne de Silvagno, et aliis pro maiori, et seniori parte in numero opportuno facientibus 
ispam Universitatem presentibus, accaptantibus, et se contentibus de omnibus, et singulis 
infrascriptis, non vi es, sed sponte et omni meliori modo dederunt irremovibiliter inter vivos, 
cesserunt et assignaverunt in perpetuum predicto Notario Ioanni Petro ibidem presenti, volenti, 
recipienti pro se quemdam locum intus dictam Ecclesias, iuxte, et a superiori parte gradum Cappella 
Illustris dominus de Scaglioni, ab inferiori parte gradum, et Cappellam nobilis Marci Antonii de 
Anselmo; ab uno latere viam publicam; et ab alio latere sepulturam dicte Ecclesie. In quo quidam 
loco ipse Notarius Ioannes Petrus possit suique heredes, et successores possint edificare, construere, 
facere, et fieri facere tam altare, quam Cappellam, et sepulcrum, seu tumulum ad liberum arbitrium, 
et voluntatiem ipsius, suorumque heredum, et successorium; et quad dicti Altare, et Cappella sit, et 
sempre intelligatur iuspatronatum, et proprius ipsius notarii, suorumque heredes. et successorum, 
quod possit in ea servire facere, et celebrare divina officia, et missas ad sui libitum, et voluntatem in 
perpetuum, suorumque heredum, et successorum expensas;salvo temen assensu reverendissimi 
Ordinaii: et sic induxerunt eumdem Notarium per fustim Calami ad habendum, constituentas se 
procario nomine e promisserunt, tacto pectore, more Clericorum, nomine dicte Ecclesie, eiusque